

证券代码：300586

证券简称：美联新材

公告编号：2020-089

广东美联新材料股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	美联新材	股票代码	300586
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	段文勇	许燕升	
办公地址	广东省汕头市美联路 1 号		广东省汕头市美联路 1 号
电话	0754-89831918		0754-89831918
电子信箱	mlxc@malion.cn		mlxc@malion.cn

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	750,789,069.60	530,887,576.39	41.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	52,941,038.98	60,821,318.30	-12.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	49,741,640.15	59,344,315.52	-16.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	110,057,168.63	52,984,367.54	107.72%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.25	-52.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.25	-52.00%
加权平均净资产收益率	7.33%	9.36%	-2.03%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,781,598,738.09	1,811,872,031.88	-1.67%
归属于上市公司股东的净资产（元）	730,245,770.82	695,304,731.84	5.03%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	19,447	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄伟汕	境内自然人	39.04%	178,030,000	133,522,500	质押	116,576,000
张盛业	境内自然人	12.04%	54,910,000	0		
张朝益	境内自然人	9.17%	41,819,000	31,364,250	质押	25,460,000
张朝凯	境内自然人	9.08%	41,396,250	0	质押	28,738,750
张静琪	境内自然人	1.11%	5,051,245	0		
段文勇	境内自然人	0.78%	3,562,500	2,671,875		
吴少真	境内自然人	0.22%	1,020,000	0		
杨培喜	境内自然人	0.16%	708,510	0		
冯月季	境内自然人	0.15%	700,100	0		
陈芳	境内自然人	0.15%	684,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司控股股东、实际控制人黄伟汕与张盛业为甥舅关系，张盛业为黄伟汕的舅舅。张盛业为张朝益、张朝凯、张静琪之父，张朝益为其长子，张朝凯为其次子，张静琪为其长女。股东黄伟汕、张盛业、张朝益、张朝凯、张静琪和段文勇之间不属于一致行动人。 2、除以上情况外，公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系及是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，在董事会的正确决策和公司经营管理层的统一领导下，尽管受到新冠疫情的冲击，但公司全体员工依然团结一心，紧密围绕董事会确定的年度经营目标有序开展各项经营活动。公司报告期内持续推进新产品研发、积极开拓市场、加强队伍建设，努力提升公司产品质量、服务品质，强化公司核心竞争力，按照既定策略，推进各项业务顺利开展。报告期内，公司实现营业收入75,078.91万元，较上年同期增长41.42%；实现归属于上市公司股东的净利润5,294.10万元，较上年同期下降12.96%。

报告期公司主要经营情况如下：

（一）营销情况

报告期内，公司深耕国内外市场，制定贴近市场的营销策略，努力拓展新市场，开发新客户，并积极克服新冠肺炎疫情的影响，主营业务色母粒产品收入略有下降。报告期内，公司色母粒及相关产品实现营业收入26,132.42万元，较上年同期下降15.56%。

报告期内，公司投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目，拓宽了公司主营业务。报告期内，公司熔喷产品实现营业收入3,791.74万元，为公司营业收入作出了一定贡献。

报告期内，子公司营创三征实现营业收入40,529.95万元，较上年同期下降29.63%；实现净利润1,877.09万元，较上年同期下降81.15%。报告期内，其主营业务三聚氯氰产品实现营业收入31,351.05万元，较上年同期增长50.14%，主要原因是去年四月份开始合并报表，去年一季度的销售收入未纳入合并报表。营创三征今年上半年的营业收入和净利润较去年同期大幅下降的原因主要如下：

1. 由于江苏省响水化工园区于2019年3月21日发生重大安全事故，该事件直接导致营创三征在该园区内的重点客户停产，且至今尚未恢复生产，进而对营创三征三聚氯氰产品的销售造成重大不利影响；
2. 行业内出现新的进入者，行业竞争加剧，主营产品销售价格大幅下降；主营产品毛利率大幅下降；
3. 受全球新冠肺炎疫情的影响，三聚氯氰出口业务受到较大冲击。

（二）研发情况

报告期内公司继续加大研发力度，研发投入金额为2,238.48万元，占营业收入比例为2.98%，与去年同比增加4.57%。

持续的研发投入是公司保持核心竞争力重要因素，公司针对下游应用积极研发新项目。报告期内，公司围绕“太阳能光伏膜专用白色母粒研发”、“煤气管道专用黑色母粒研发”、“汽车内饰用低气味黑色母粒研发”、“电子保护膜专用彩色母粒研发”、“无纺布专用熔喷材料的研发”、“无纺布专用彩色母粒的研发”和“口罩鼻梁条专用材料的研发”等项目投入大量研发经费。

报告期内，公司控股子公司广油美联研究院运行良好，并围绕“政、产、学、研、用”的产业协同创新平台，为美联新材的发展及产业转型升级贡献力量。目前研究院有“高分散预处理单色母粒复配的彩色母粒制造应用技术研究”、“新型具有核-壳结构陶瓷涂覆隔膜的制备及性能研究”、“基于高剥离二维纳米片层结构的聚氨酯纳米复合材料的制备及其应用研究”和“基于微胶囊技术层状颗粒协同增效氢氧化镁阻燃剂的制备及母粒开发应用研究”等多个在研项目，将会与公司的主业形成产业互补和延伸。

报告期内，公司控股子公司营创三征围绕“三聚氯氰新型反应设备研发”、“氰乙酸酯类生产新工艺研发”、“利用三聚氯氰尾气制次氯酸钠工艺研发”、“氰化钠浓缩工艺研发”、“三聚氯氰捕集工艺研发”、“螯合树脂吸附法处理废水中铁氰络合物的工艺研发”、“高收率、低污染的三聚氯氰处理工艺研发”及“废水资源化处理工艺研发”项目投入大量研发经费。报告期内，营创三征申请实用新型专利5项，分别为“一种三聚氯氰废水中铁氰络合物的处理装置”、“一种高收低污染的三聚氯氰处理装置”、“一种智能绿色环保的三聚氯氰包装设备”、“一种三聚氯氰废水再利用处理装置”和“一种高效清洁的氯碱盐泥处理装置”；获得实用新型专利4项，分别为“一种新型轻油裂解成氰化钠系统”、“一种三聚氯氰氯化钙废水无害化处理装置”、“三聚氯氰氯化反应装置”和“三聚氯氰捕集器装置”。

（三）管理情况

报告期内，公司主要通过如下几方面加强和完善管理：

- 一是不断强化各大销售区域的管理，并推行扁平化管理，匹配资源需求，实现客户服务的快速响应；
- 二是通过社会招聘和校园招聘等多种方式，招募合适的应届高校毕业生作为技术、生产和销售方面的储备干部，引进高级技工学校优秀毕业生，并通过“师带徒”传、帮、带的模式，逐步培养和提升储备人员的业务能力，为公司快速发展提供充足的人才保障；
- 三是不断完善公司组织架构，通过设立医疗卫生材料事业部，明确该部门的职责和岗位编制，强化该部门各方面管理，

配套支持公司高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目的建设发展，确保该项目生产和销售工作的稳步推进。

（四）投资情况

2019年度，公司筹划公开发行可转换公司债券事项，拟募集资金总额超过2亿元并投资于年产2万吨高浓度彩色母粒建设项目和补充流动资金，其中，年产2万吨高浓度彩色母粒建设项目的建设内容为：在濠江厂区内新建高浓度彩色母粒智能制造车间、配色数据中心，并在全国范围内布局10处营销服务中心。该项目建设期为三年，预计于2020年7月开始实施建设并在3年内完成10处区域营销服务中心的布局。该项目达产后，公司将新增2万吨彩色母粒产能。截至2020年7月，公司可转换公司债券顺利发行并在深圳交易所上市，成功为前述项目募集了建设资金。同月，公司高浓度彩色母粒智能制造车间开始实施建设。截至目前，公司已完成1处营销服务中心的建设，完成2处营销服务中心的选址。

报告期内，受新冠疫情影响，熔喷无纺布市场需求大幅增加。2020年3月，公司快速响应国家号召并主动承担社会责任，在现有功能母粒和熔喷料业务基础上，决定使用自有资金12,000万元投资建设高档熔喷材料及熔喷无纺布技术改造项目，将业务延伸至医疗卫生材料领域。该项目计划建设2条熔喷材料、静电驻极母粒生产线及9条熔喷无纺布生产线，项目建成后将拥有1万吨/年的熔喷材料、200吨/年的静电驻极母粒和8000吨/年的熔喷无纺布产能。截至目前，公司已完成2条熔喷材料、静电驻极母粒生产线及6条熔喷无纺布生产线的建设。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2017 年 7 月 5 日颁布了《关于修订印发<企业会计准则第14号——收入>的通知》（财会【2017】22号），本公司于2020年1月1日起执行。	根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020年订）》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引（2020年修订）》等有关规定，本次会计政策变更无需提交董事会及股东大会审议。	

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本公司本期纳入合并财务报表范围的子公司共5家，包括：广东美联隔膜有限公司、汕头市广油美联新材料研究院有限公司、联朴新材料科技（上海）有限公司、营创三征（营口）精细化工有限公司和美胜新材料（东莞）有限公司。本期合并范围减少了营口营新化工科技有限公司，净减少1家。

2019年5月，公司以现金增资取得营口营新化工科技有限公司51%的股权。2019年11月，由于营新科技取得非关联第三方公司的增资，公司对营新科技的股权占有比例变更为35.42%。2020年1月，公司将持有的营新科技90万元的股权平价转让给关联第三方公司，至此，公司对营新科技的股权比例变更为35%。因此，公司上年同期将营新科技纳入合并范围，本期则不予纳入。